
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2014

D E C R E T O   Nº 1.043, DE 22 DE ABRIL DE 2014
Estabelece procedimento a ser adotado pela Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, para viabilizar acesso de informação sobre o 
estoque de medicamentos na Central de Medicamentos do Estado do 
Pará, por meio de rede mundial de computadores. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 20 da Constituição do Estado 
do Pará, o qual estabelece que a Administração Pública Direta e 
Indireta, de qualquer dos Poderes do Estado e dos Municípios, 
obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, eficiência, publicidade e participação popular;
Considerando a Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, 
a qual estabelece normas de finanças públicas voltadas para a 
responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências;
Considerando a Diretriz 04 que dispõe sobre o “Fortalecimento 
da Gestão e Governança com Transparência”, contida no Plano 
Plurianual do Estado do Pará 2012-2015 (Lei n° 7.595, de 2011), 
que apresenta a transparência da gestão pública,
D E C R E T A: 
Art. 1º A Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA 
disponibilizará às entidades representativas de enfermos na 
área de saúde, por meio da rede mundial de computadores, 
acesso às informações do estoque de medicamentos da SESPA, 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, do Hospital 
Ophir Loyola e da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna. 
Parágrafo único. As entidades que manifestarem interesse em 
promover o controle social de medicamentos deverão solicitar 
à SESPA senha de acesso ao sistema mencionado no “caput” 
deste artigo.
Art. 2° As entidades poderão promover inspeções cidadãs na 
central de medicamentos do Estado, desde que previamente 
agendadas.
Art. 3° A SESPA deverá estabelecer, no prazo de 30 (trinta) dias, 
portaria disciplinando acerca do objeto deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de abril de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOEL ALMEIDA DE MATOS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 6 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675202

PORTARIA: 970/2014CCG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TATILENE DE LIMA BARATA               ASSESSOR                 541950424
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Processo nº 2014/174771-PG
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675207

PORTARIA: 971/2014CCG
Objetivo: Participar do Encontro com Gestores de Organizações 
Comunitárias e atividades pedagógicas da oficina
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58175285/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Coordenador) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675248

Ato: PORTARIA Nº 976/2014-CCG
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675251

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 977/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA Diretor de Divisão 
Especializada/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675357

Ato: PORTARIA Nº 992/2014-CCG
Término Vínculo: 04/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Comissionado / GLAUCIA ASSAYAG DA SILVA (Assessor/DAS-
1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675359

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 993/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
VICTOR THIAGO DA SILVA LIBONATI Gerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675307

Ato: PORTARIA Nº 984/2014-CCG
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / PAULO CICERO DE CASTRO BRITO (Chefe de 
Operações de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675313

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 985/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
GREYCE MARA CAETANO FERREIRA Chefe de Operações de 
Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675322

Ato: PORTARIA Nº 986/2014-CCG
Término Vínculo: 28/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CLAUDIO JACQUES MORAES (Vice-Diretor/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675338

Ato: PORTARIA Nº 987/2014-CCG
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / HEDERA LOBO COSTA (Vice-Diretor/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675345

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 989/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                       Observação
PATRICIA NEGRÃO DA SILVA CARVALHO Vice-Diretor/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675347

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 990/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
FLAVIO DE MOURA SOUZA Chefe de Segurança/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675256

Ato: PORTARIA Nº 978/2014-CCG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração, a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / KELLY BARROS MOREIRA (Chefe de Serviços/
DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675262

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 979/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
WALDENIZE PINHEIRO DA LUZ SILVA Chefe de Serviços/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675265

Ato: PORTARIA Nº 980/2014-CCG
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / PAULO EDUARDO VAZ BENTES (Chefe de 
Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675268

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 981/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
CAROLINO OLEGÁRIO CHAVES Chefe de Cartório de Delegacia 
de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675284

Ato: PORTARIA Nº 982/2014-CCG
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCOS VINICIUS FERNANDES DE FIGUEIREDO 
(Chefe de Serviços/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675292

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 983/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
LEONARDO NEVES SANTOS Chefe de Serviços/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


